res Cardinalium extenderet. Lott. cit. n. 69. & 70.

16. Applicando nunc eadem familiaribus Cardinalium, illorum familiares & commensales in ordine ad effectum hujus reservationis sunt, qui ad honestum eorum servitium deputati, tanquam famuli seu servitores illis deserviunt, & ob eam causam eorum expensis aluntur. Castrop. loc. cit. n. 9. Garc. loc. cit. num. 314. Quales quia non sunt Cardinalium nepotes, Consanguinei, Amici, alitve ex eleemosynâ, aliâve de causa expensas victus, aut etiam mensam ipsam à Cardinali, in ejus etiam domo, habentes, hæc reservatio non comprehenduntur. Castrop. loc. cit. citans Mascari. de prob. Concl. 755. num. 3. & Barb. de pot. Ep. alleg. 57. n. 11. Garc. loc. cit. n. 314. Chok. ad hanc reg. num. 37. Item quia tales servitores & famuli Cardinalium non sunt eorum Vicarii, visitatores (Auditores Generales ut Lott.) provisores, similisque ab iis designati in eorum Episcopatibus, Archidiaconatibus, Abbatibus &c. etsi à Cardinalibus expensas, seu mensam aut salarium in stipendium accipiant; sed potius Officiales seu Judices appellantur, & titulo hujus officii salarium accipiunt. Quin & potius dignitati, quam personæ Cardinalis deserviunt, ad eorum beneficia hæc reservatio se non extendit. Castrop. loc. cit. n. 10. citans Gonz. gl. 51. n. 66. Chok. ad hanc reg. num. 35. Lott. l. 2. q. 32. n. 127. Garc. n. 318. & seq. contra Seguram de Avalos in directorio Judicum fori Eccl. p. 1. c. 14. n. 34. censentem, judices ordinarios vel delegatos Episcoporum venire appellatione famulorum, & communi usu loquendi dici famulos. Item contra Simonet. Mandos. & Rotam, quos tamen hoc ipsum intelligere, ait Garc. n. 322. de iis, qui ex verè familiaribus & continuis commensalibus Cardinalis assumpti in Vicarios, Visitatores &c. eo quod hi ob Vicariatum non videantur dictâ familiaritatem amittere, sed potius continuare, cum maneat in servitio Cardinalis, ejusque expensis vivant, & hoc ipsum docet Chok. loc. cit. Castrop. loc. cit. Garc. n. 322. qui tamen addit contrarium esse, nimirum amittere familiaritatem, & non reservari ejus beneficia, qui constitutus à Cardinali Vicarius sine salario & expensis. Quod utique intelligendum de beneficiis, quæ acquirit talis post sui in Vicarium assumptionem, & non de iis, quæ jam habuit ante Vicariatum, seu tunc, quando durabat familiaritas; hæc enim etiam post dimissam familiaritatem manent reservata, ut dicitur paulò post ex eodem Garcia. Item quia talis non videtur esse, qui Cardinalem accedebat gratiâ docendi cum litteras græcas, hebraicas, vel latinæ, eo quod etsi ob eam causam ei portionem vini & panis ministrare jubebat, non faciebat hoc tanquam familiari, sed tanquam Magistro, non subjacere ejus beneficia reservationi, tradit Sarmiento apud Garc. n. 319.

17. Secundò notandum, hanc reservationem extendere se etiam ad beneficia familiarium unius Cardinalis, etiam si ea aliâs spectarent ad collationem ordinariam alterius Cardinalis; cum regula hæc loquatur generaliter & universaliter de quibuscunque beneficiis familiarium; ea autem sic natura generalis sermonis, ut includat omnes casus, etiam si in uno sit major ratio, quam in altero. Lott. l. 2. q. 32. n. 79. & 80. contra Fen. de Falcon & Sarmient. Et in specie, ubi dispositio est concepta per verba universalia, & illius ratio proportionalis ad Cardinales, si sub eâ comprehenduntur, præterquam si de auferendo jus aliquod Cardinali concessum

cessum intuitu cardinalitæ dignitatis agatur. Unde cum aliis ligentur quoque Cardinales regulis Cancell. ut perpetuò tenuit Rota, item Pavin. & Felin. in c. ad aures. de rescript. n. 11. Selva. p. 3. q. 12. n. 31. &c. nihil est, quin etiam subijciantur huic regula, quò ad præsens punctum, ut expressè Rota in Ferrar. Canon. 30. Martii 1626. Quod & inde patet, quòd in indultis Cardinalium, tam secundum novam, quàm antiquam formam expressè eis concedatur facultas conferendi beneficia vacantia per obitum familiarium Cardinalium, quòd necessarium non fuisset, si eorum ordinarii collatores non fuissent comprehensi sub hac tertia regula. Lott. à n. 83. Neque his obstat, quòd in reg. 30. vel, ut Lott. 33. dicantur beneficia huiusmodi familiarium pertinere ad dispositionem Cardinalis ordinarii Collatoris, præterquam enim, quòd in hac regula non fiat mentio huius regulae tertiæ, ut propterea nequeat considerari aliqua ejus modificatio per regulam illam 30. ut Cassad. decis. 38. super regulis. n. 11. regula ista 30. restringitur ad casum, quo cessent reservationes Apostolicæ, uti exprimitur in ipsa regula; ac proinde in Cardinale ordinario Collatore supponit indultum conferendi reservata, adeò, ut regula illa 30. censetur famulari isti indulto. Lott. à n. 90. tametsi hodie indulta Cardinalium ita modificata sint per Constitutionem Gregor. XIV. & Pauli V. ut jam beneficia vacantia per obitum familiarium Cardinalium, sive intra sive extra Curiam, etiam si ad alterius Cardinalis collationem vel aliquam dispositionem pertineant, sint reservata, neque ullo modo ad collationem Cardinalis ordinarii Collatoris pertineant; neque si præsens sit in Curia tunc consensus istius requiri debeat. Item in tantum, ut regula illa 30. de nihilo inferviat, præterquam si Papa vellet concedere indultum specificè conferendi, nempe beneficia vacantia per obitum familiarium Cardinalis cum sufficiente derogatione dictarum constitutionum. Lott. à n. 93. His non obstante, quòd post mortem conditorum istarum constitutionum (quæ aliàs perpetuæ & non temporariæ sunt, ut ostendit Lott. n. 96. & 97.) eadem regula 30. per successores fuerit innovata, & cum aliis impressa, cum censetur innovata cum eodem moderamine illi injecto per dictas Constitutiones; minime enim novum est, etiam leges abrogatas unà cum aliis non abrogatis promulgari, saltem ut earum noticia habeatur, & constitutionem manere perpetuò abrogatam, etsi cum aliis non abrogatis maneat in eodem volumine. Lott. n. 98. & 99. ex Abb. in c. nov. de judiciis. n. 33. & Gonz. ad reg. 8. §. 5. proem. n. 259. Addit Lott. n. 110. hoc ipsum procedere, etiam si idem Cardinalis esset patronus, & simul ordinarius collator, sive dum ipse Cardinalis est ordinarius collator dicti beneficii, quòd ipsum per plures num. *ibid.* probat Lott. & n. 109. ait, idem esse, sive dictus Cardinalis patronus & simul collator ordinarius sit præsens, sive absens à Curia; quin nec opus esse requirere ejus consensum.

18. Tertio notandum hanc reservationem se extendere quoque ad beneficia eorum, qui sunt familiares familiarium Papæ vel Cardinalium, dum hi familiares familiarium designati sunt à Papa vel Cardinali, & aluntur expensis ipsius Papæ vel Cardinalis; secus est, si absque ulla assignatione pontificia, vel Cardinalis alantur ultroneè expensis ipsius familiaris Papæ vel Cardinalis; in priori enim casu serviendo familiari Pontifici vel Cardi-

nalis verè ac propriè Pontifici vel Cardinali inferviunt, & sunt illius veri commensales; secus in secundo, utpote in quo tantum serviunt familiari Papæ vel Cardinalis. Castrop. cit. p. 19. n. 8. citans Barb. de prest. Episc. p. 3. alleg. 57. n. 107. Garc. loc. cit. n. 325. & 329. dicens esse communem, & auctoritate Rotæ formatam, docetque eam absolute absque eo, quòd dictam distinctionem faciat, Lott. l. 2. q. 32. à n. 62. potissimum n. 67. Quòd si tamen deficeret sola dicta designatio Papæ vel Cardinalis, non leve ex hoc sumi argumentum ad probandum, reservationem non habere locum in beneficiis dictorum subfamularium, ut Castrop. *ibidem.* Quòd si etiam Papa vel Cardinalis familiari suo assignaret alimenta pro se & duobus, v. g. subfamularibus absolute sumptis, absque expressa illorum nominatione, ipseque familiaris plures, quàm duos subfamiliares haberet, nullius illorum subfamularium beneficia erunt reservata propter incertitudinem designationis, & quia non est ratio, cur potius hujus quàm istius beneficia huic reservationi subijciantur. Garc. Castrop. loc. cit. Chok. ad hanc reg. n. 34. Sed neque subijci huic reservationi beneficia eorum, qui sunt familiares familiarium ex mero privilegio & gratiâ Papæ talium, tradit *ibid.* n. 33. Chok. ex Alph. Sotto.

19. Quarto notandum, extendere se hanc reservationem ad beneficia familiarium, quæ receperunt, aut habuerunt durante dictâ familiaritate (qualia adhuc sunt, etsi ea receperint ante familiaritatem, & consequenter hac reservatione reservata. Lott. loc. cit. n. 76.) quantumcunque brevi tempore duraverit dicta familiaritas; cum ad hoc, ut locum habeat hæc reservatio, non requiratur, familiaritatem durare aut durasse determinato tempore aliquo (uti ad hoc, ut intret regula 30. requiritur, familiaritatem durasse ad minimum 4. menses) Garc. n. 176. citans Mandos. ad hanc reg. q. 10. Castrop. l. cit. n. 11. Chok. *hic* n. 31. Non tamen sufficit durasse familiaritatem illam Cardinalis solum Sede Papali vacante, cum illo tempore nulla sit reservatio regularum cancell. utpote quæ cum morte Papæ expirant; sed requiritur, ut duraverit aliquo tempore, quo regula hæc locum habent. Unde etiam ad probandam hanc familiaritatis qualitatem (quæ ipsa probatio requiritur, ut hæc reservatio intret. Paris. de resign. l. 10. q. 3. num. 21. apud Castrop. loc. cit.) non sufficit ostendere, aliquem Sede vacante receptum in familiarem Cardinalis, Castrop. loc. cit. ex Barb. cit. alleg. 57. n. 110.